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Høringssvar. Forslag til lov om endring av lov om konsesjon ved erverv av fast 
eiendom (konsesjonsloven), lov om jord (jordloven), lov om odels- og åseterett 
(odelsloven) m.v 
 
Treindustrien er en bransjeorganisasjon for produsenter av trelast og andre trebaserte byggematerialer. 
Treindustrien organiserer vel 90 prosent av den norske produksjonskapasiteten på området. Treindustrien står for 
ca. 70 prosent av tømmerinntektene til skogeierne. Treindustrien benytter sagtømmer til sin produksjon, som 
utgjør ca. 60 prosent av tømmerandelen ved avvirkning. Sagtømmer er den beste kvaliteten tømmer med høyest 
pris, mens ca. 40 prosent som er massevirke har en sekundær kvalitet med lavere pris enn sagtømmer. 
Massevirke benyttes av treforedlingsindustrien til deres produksjon. Det er en gjensidig avhengighet mellom 
treindustrien og treforedlingsindustrien.  
 
Produktene i treindustrien fordeler seg som følger: 

- Trelast 51 % (¾ byggtre og ¼ halvfabrikata*) 
- Celluloseflis 26 % spesialprodusert for papirproduksjon 
- Sagflis 14 % til plateproduksjon 
- Tørre biprodukter 4 % til annen industri og energi 
- Tørkesvinn mm. 5 % 
- I alt 100 % sagtømmer 
- I tillegg kommer ½ mill. kubikkmeter bark som nyttes til energiproduksjon (80 %) og 

jordforbedring/hage/spesialprodukter (20 %). 
 

*20 % av trelasten eksporteres 
 
Treindustrien er en del av byggenæringen, og er en del av et marked som er sterkt konkurranseutsatt. 
Byggenæringen omsatte for 456 milliarder i 2014. Råstoffkostnadene til treindustrien utgjør ca. 60 %. Tilgang på 
råstoff til en konkurransedyktig pris er en avgjørende konkurransefaktor for treindustrien. Likeledes er 
forutsigbarhet i råstofftilgangen avgjørende. Treindustrien er lokalisert nært råvaren, med nærhet til markedet, 
og har en effektiv struktur. 
 

http://www.treindustrien.no/
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Høringsuttalelsen til Treindustrien omhandler forhold knyttet til skogbruket, og tar ikke stilling til det som 
omhandler jordbruk. Treindustrien vil understreke behovet av å sette konsesjonsloven i en større sammenheng 
der utvikling av verdikjeden skog og tre står sentralt.  
 
Potensiale ved endringer i loven 
Treindustrien er fornøyd med at Regjeringen viser vilje til å gjøre endringer i et regelverk som verdikjeden skog og 
tre finner hemmende for ønsket utvikling. En samlet verdikjede uttaler i strategien SKOG22 at det er viktig å 
«stimulere til et mer dynamisk marked for skogeiendommer ved å oppheve priskontrollen ved kjøp av skog» og at 
«Det er viktig med aktive og bevisste skogeiere. Det bør derfor være et mål om et dynamisk eiendomsmarked 
som stimulerer til økt omsetning av skog, slik at ikke minst passive skogeiere velger å selge skogen til aktive 
skogeiere som ønsker å utvide sin næringsvirksomhet og derved forvalte det samlede skogareal på en mer 
bærekraftig måte.» 
 
Det avvirkes i Norge langt mindre skog enn årlig tilvekst. I henhold til SKOG22 er det mulig å øke den bærekraftige 
avvirkningen fra 10 til 15 mill. m3 per år. Det er behov for en rasjonell eiendomsstruktur som legger til rette for å 
utvikle videre en lønnsom grønn verdikjede basert på en fornybar norsk ressurs. SKOG22 beskriver at skog- og 
trenæringen har potensiale til å øke omsetningen fra 43 mrd. i 2012 til 180 mrd. innen 2045. For de fleste 
skogeiere betyr skogen lite økonomisk og dette har negativ påvirkning på interessen for å avvirke, investere og 
aktivt forvalte en skogeiendom. En avregulering av de lovgitte rammene som påvirker salg og kjøp av 
skogeiendom, slik som prisregulering, boplikt og organisasjonsform, vil kunne gi bevegelse i riktig retning. Dette 
ved at eiendomsstrukturen blir mer i tråd med det som er nødvendig for å sikre økt avvirkning og dermed mer 
forutsigbare og stabile råvareleveranser til industrien. Dette vil igjen gi positive ringvirkninger ved at det 
stimulerer til investeringer i ny fremtidsrettet trebasert industri.  
 
Den teknologiske, økonomiske og markedsmessige utviklingen stiller krav til rasjonell skogdrift. 
 
Synergieffekter for byggenæring og industri 
Treindustriens viktigste marked er byggenæringen, som er den mest ressursforbrukende næringen og omtales 
som 40 %-næringen. Bygg- og anleggsnæringen bidrar i Norge til omtrent 40 % av materialforbruket og 40 % av 
det stasjonære energiforbruket. Byggenæringen må være en del av klimaløsningen, og økt bruk av fornybare 
ressurser er påkrevd.  
 
Nedleggelsene av treforedlingsbedrifter i Norge de siste årene gjør det nødvendig med satsing på nye områder for 
aktører i verdikjeden skog og tre – for å hindre at Norge blir en marginalleverandør av tømmer til andre land. 
 
Bedre råstoffutnyttelse vil øke verdiskapingen i Norge, og ikke minst fremme miljøriktige og bærekraftige 
løsninger. Også for prosessindustrien vil skogbasert råstoff være nødvendig for å nå klima- og miljømål som settes 
for 2050. I dag kommer mesteparten av karbonholdige innsatsfaktorer i prosessindustrien fra fossile kilder som 
petrolkoks og kull. Karbon fra fornybare kilder som trekull og treflis kan erstatte fossilt kull. 
I Veikart for prosessindustrien foreslås en rekke tiltak for at Norge fortsatt skal være vertsnasjon for industri. Uten 
disse rammebetingelsene vil det være en reell risiko for karbonlekkasje og dermed økte globale klimagassutslipp. 
Nedleggelser i Norge vil gi økt produksjon i land med svakere klimaregulering. 
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Det foreligger nå konkrete initiativ og planer for norsk produksjon av avansert biodrivstoff som vil bidra til 
omstilling og ny industriell vekst i Norge gjennom nye avsetningsmuligheter for ulike råvarer basert på skog. Ved å 
utnytte overskudd av både massevirke, grot, skogsavfall (herunder løvtre), samt sidestrømmer fra treindustrien 
som sagflis/bark/sagspon/avkapp og annet trevirke, vil en kunne levere avansert biodrivstoff uten at dette går ut 
over matproduksjonen. Planene vil legge til rette for innovasjon og økt verdiskaping i flere sektorer. Treindustri 
har et stort potensiale til å bidra til reduserte klimagassutslipp, også innenfor transport. Forutsigbarhet, som 
inkluderer stabil tilgang til råstoff, er en viktig forutsetning. Mangel på forutsigbarhet hindrer investeringer for 
trebasert industri. 
 
Rammevilkår i konsesjonsloven 
Behovet for en fremtidsrettet verdikjede forutsetter tilpassede rammevilkår som legger til rette for utvikling og 
investeringer og råstofftilgang. I tillegg til å oppheve prisreguleringer mener Treindustrien det også vil være 
nødvendig å oppheve boplikten og tillate aksjeselskapsformen som eierform i landbruket. Slik kan næringen få 
rammevilkår som i større grad enn i dag skaper et marked for omsetning av skogeiendommer hvor de som satser 
på å utvikle sitt ressursgrunnlag får muligheten til det. En fjerning av prisregulering og boplikt vil stimulere viljen 
til salg, særlig blant de mange passive skogeierne.  
 
Prisregulering 
Prisreguleringsadgangen i konsesjonsloven medfører at prisene ikke gjenspeiler faktisk verdi. De som vil selge 
utsetter salget fordi de mener de ikke får tilstrekkelig betalt for sine ressurser. Samtidig utsettes nødvendige 
investeringer, fordi penger som legges ned i å utvikle eiendommen ikke øker verdien på eiendommen hvis den 
skal selges. Treindustrien er positiv til at det foreslås å oppheve priskontroll på rene skogeiendommer. Vi er også 
fornøyd med at det foreslås at også kombinerte, skogdominerte eiendommer fritas for priskontroll hvis 
jordbruksarealet er under 35 daa, men ønsker at denne grensen heves ytterligere. Unntak av priskontroll for rene 
skogeiendommer og skogdominerte eiendommer gir grunnlag for økt omsetning og bedre eiendomsstruktur, som 
igjen er bra for aktivitet og investering. 
 
Arealgrensen 
Det foreslås å heve arealgrensen for konsesjon og lovbestemt boplikt ved erverv av jord fra 25 til 35 daa. 
Treindustrien støtter dette som et minimum. I tillegg ønsker vi at totalgrensen for konsesjonsfrihet heves fra 
dagens 100 daa. Departementet har foreslått å opprettholde 100 daa som totalgrense for konsesjonsfrihet, men 
når konsesjonsgrensen for jord øker fra 25 til 35 daa vil det bety at området for skog snevres inn dersom ikke også 
totalgrensen økes. Derfor ønsker vi at den heves helst til 500 daa. 
 
Boplikt 
Videre mener Treindustrien det er nødvendig å oppheve boplikten for rene skogeiendommer og skogdominerte 
eiendommer selv om de er bebygd. Boplikt er lite næringsmessig relevant da drift av skog ikke krever daglig tilsyn 
med eiendommen fra skogeiers side. Dette er det kanskje et større behov for innen jordbruk. Samtidig kan 
boplikten virke negativt på aktivitet og investeringer, da det kan være et hinder for å overføre eiendommen til 
yngre generasjoner med potensiale for å innta et aktivt eierskap.  
 
Selskapsform 
Det bør i tillegg åpnes for at skog kan eies og drives i selskapsform. Aksjeselskap som eierform gir skattemessige 
fortrinn og dermed mer kapital til investeringer det er behov for i skog- og treindustrien.  
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Oppsummering 
Det viktigste for Treindustrien er at konsesjonsloven legger til rett for aktiv skogdrift som sikrer god og stabil 
tilgang på råstoff. Skog og tre inngår i en verdikjede der lønnsomhet i alle ledd henger sammen. God utnyttelse av 
råstoff legger til rette for innovasjon og synergier på tvers av sektorer og verdikjeder med tanke på økt 
verdiskaping og bedret bærekraft. Samfunnets behov for bedret bærekraft fremkommer i utallige rapporter og 
utredninger. Det konkluderes gjennomgående med behov for økt bruk av fornybare ressurser basert på norsk 
produksjon for å nå mål. For å fremme verdiskaping basert på fornybare ressurser, mener Treindustrien at 
konsesjonsloven må endres med mål om å utvikle et aktivt skogbruk i hele landet. Dette er en nødvendighet for 
norsk industriutvikling basert på skog som råstoff.  
 
 
Vennlig hilsen 
TREINDUSTRIEN 

 
Adm. direktør 
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